
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 192/2024–ARCON-PA, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO 
ADM. ELETRÔNICO N° 2024/295425; RESOLVE: I – REVOGAR, a partir 
de 31 de MARÇO de 2024, a PORTARIA nº 225/2022, publicada no D.O.E 
nº 34.929 de 11/04/2022 que cedeu a servidora, RAIMUNDA CRISTINA 
RIBEIRO GOMES, matricula nº 54187716/1, para a Fundação HEMOPA. II 
– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO. Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1055877
PORTARIA Nº 193/2024– ARCON-PA, 27 DE MARÇO DE 2024. 
Dispõe sobre o enquadramento dos servidores pertencentes ao quadro da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– ARCON-PA, previsto na Lei Estadual nº 10.309 de 26 de dezembro de 
2023. O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto 
no art. 10 e 10-A da Lei nº 10.309 de 26 de dezembro de 2023; Resolve: 
Art. 1º Enquadrar no quadro permanente de cargos efetivos da Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará, em 
conformidade com o art. 10 e 10-A da Lei Estadual nº10.309 de 26 de 
dezembro de 2023:

Matrícula Vinc Servidor Cargo Antigo Nome Cargo Novo
Classe / 

Referên-
cia

54187716 1
Raimunda 

Cristina Ribeiro 
Gomes

Assistente Técnico em 
Regulação de Serviços 

Públicos I

Analista de Apoio à 
Regulação de Serviços 

Públicos
BIII

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO. Diretor 
Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 1055894
PORTARIA Nº 195/2024–ARCON-PA, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO PROCESSO 
ADM. ELETRÔNICO N° 2024/351157; RESOLVE: I – REVOGAR, a partir 
de 31 de MARÇO de 2024, a PORTARIA nº 026/2024, publicada no D.O.E 
nº 35.699 de 31/01/2024 que cedeu o servidor, ALFREDO AUGUSTO 
VIEIRA BARROS, matricula nº 8044775/3. II – Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/ 
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1056234
PORTARIA Nº 196/2024– ARCON-PA, 27 DE MARÇO DE 2024 
Dispõe sobre o enquadramento dos servidores pertencentes ao quadro da 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– ARCON-PA, previsto na Lei Estadual nº 10.309 de 26 de dezembro de 
2023. O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto 
no art. 10 e 10-A da Lei nº 10.309 de 26 de dezembro de 2023; Resolve: 
Art. 1º Enquadrar no quadro permanente de cargos efetivos da Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará, em 
conformidade com o art. 10 e 10-A da Lei Estadual nº10.309 de 26 de 
dezembro de 2023:

  Matrícula   Vinc  Servidor      Cargo Antigo Nome Cargo 
Novo

Classe / Refe-
rência

   8044775   3 Alfredo Augusto 
Vieira de  Barros

Técnico em Regu-
lação de Serviços 

Públicos I

Analista em Regu-
lação de Serviços 

Públicos
BIV

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/ Diretor-Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 1056252

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 038/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de fe-
vereiro de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,JOSÉ DO 
SOCORRO MORAIS DA CRUZ,Gerente Operacional, mat 5632633,João 
Batista Henrique de Oliveira,Agente Fiscal, mat 3270068-019 e Valdiney 
Ferreira Gomes,Controlador, mat 57192181/3 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA no período de 09 à 
13/02/2024, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA nº 078/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de fe-
vereiro de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário,Hildegardes De 
Lima Abon,ASSESSOR TÍCNICO II, mat 5900896/2 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a VISEU/PA, no período 21/02 à 
24/02/2024, com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA nº 106/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 29 de fe-
vereiro de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários,JOSÉ DO 
SOCORRO MORAIS DA CRUZ,Gerente Operacional, mat 5632633 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a VISEU/PA no período de 01 
à 04/03/2024, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA nº 124/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de mar-
ço de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário,JOSÉ DO 
SOCORRO MORAIS DA CRUZ,Gerente Operacional, mat 5632633 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a VISEU/PA no período de 06 
à 08/03/2024, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA nº 136/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 de mar-
ço de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,João Batista 
Henrique de Oliveira,Agente Fiscal, mat 3270068-019, Valdiney Ferreira 
Gomes,Controlador, mat 57192181/3 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Acará/PA no período de 15 à 17/03/2024, com 
o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 137/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 de mar-
ço de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário,JOSÉ DO SOCORRO 
MORAIS DA CRUZ, Gerente Operacional, mat 5632633 de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Acará/PA no período de 15 à 
17/03/2024, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA nº 165/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de mar-
ço de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiários,João Batista 
Henrique de Oliveira, mat 3270068-019 e Valdiney Ferreira Gomes, 
Controlador, mat 57192181/3 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mocajuba e Baião/PA no período de 28 à 30/03/2024, 
com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviários.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 029/2024 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 31 de ja-
neiro de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário, Eduardo de Castro 
Ribeiro Junior,Diretor Geral – ARTRAN/Pa,mat 8022240 como Colaborador 
Eventual 3390-36, conforme a PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2024, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.699 de 31 DE JANEIRO 
DE 2024, por motivo de viagem a São Paulo/SP, no período de 01/02/2024 
à 03/02/2024, com o objetivo de acompanhar o governador em agenda 
institucional.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
PORTARIA nº 037/2024 – ARCON-PA CAF, Belém (PA), 02 de feve-
reiro de 2024. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,José Joaquim 
Bechir,Agente Fiscal, mat 2026155-1,Rildo Gonçalves Almada,Agente 
Fiscal, mat 200260146-027,Diego da Silva Bitencout,Controlador, mat 
5952239/1,Rosendo Caetano de Sarges,Agente fiscal, mat 2025043/01 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem à MOJU, IGARAPE 
MIRI/PA, no período de 09 à 13/02/2024, com o objetivo de apoio a 
fiscalização nos transportes rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.


